PRESTACAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORAGAO N° 02/2023

PARCIAL 06
REFERENTE AO MES DE DEZEMBRO0/2023

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE JOAO MONLEVADE

}‘/&



MONLEVADE

%& ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

% & Rua Palmas, 234, Bad, Joio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
. Jogo.xw\f' craail: teleapacim@yahoo . com.br - Fone:(031)3851.3952
ANEXOI

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS
Oficio n° 6-TC-03/2023
Jodo Monlevade, 08 de Janeiro 2024.
Hm®. Sr*

Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Joio Monlevade

Assunto: Prestacio de Contas - Termo de Colaboraciao n° 02/2023- Parcial 06

Encaminhamos a V. §*. a documentagao referente a prestagdo de contas composta dos seguintes anexos:

- Relatorio de Execugdo do Objeto ~ REO —~ Anexo II;
- Relatério de Execugdo Financeira -REF — Anexo I1I,
- Declarag@o de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV;

- Declaragdo da realizacdo da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

RG: M§-10.587.940

s e il
Recebido em: 15 191 /02 L/ Responsavel: %’\b




MONLEVADE

& ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

% & Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
'qe’/o,\'o..«xa@’ email: teleapacim/@vahoo. com.br - Fone:(031)3851.3952
ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REQ)

OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
’ EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
- CNPJ 19.155.282/0001-24

' OBJETO DA PARCERIA

Transferéncia de recurso financeiro a OSC através de
repasse oriudos do Fundo Nacional de Assisténcia
Social - FNAS, para atendimento integral a pessoas com
dficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade
Protengdo Social Especial de Média Complexidade,
conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail - SUAS

PERIODO DE EXECUCAO

DEZEMBRO/2023

TIPO DE PARCERIA (X) COLAEORA_CAO ( ) FOMENTO
' () COOPERACAO
- VALOR TOTAL REPASSE TOTAL DO REPASSE — RS 49.000,00
: Conforme Plano de trabalho
PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL 6 — 67 e 72 parcelas = R$ 4.740,00, repasse em

- 28/12/23

/ -~
rreira Pireg rdoso
- APAE/?'M

| 10.587.940
CoF 040 454 Bio-1s

)



MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
x & Rua Palmas, 234, Bau, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
"t"‘)io ,,Dm.é*? emaii: teleapaeim/@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

%@\ ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral:

* O projeto CENTRO DIA da APAE tem por objetivo ofertar servigos de Prote¢io
Especial de Média Complexidade para atender pessoas com deficiéncia intelectual e
muitipla de acordo com a Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassistenciais

— Objetivos especificos:

* Promover a autonomia ¢ a melhoria qualidade de vida de pessoas com
deficiéncia e idosas com dependéncia, seus cuidadores e suas familias;

* Desenvolver agdes especializadas para a superago das situagdes violadoras de
direitos que contribuem para a intensificagio da dependéncia;

» Assegurar a convivéncia familiar e comunitaria;

* Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda e outros
servigos socioassistenciais, das demais politicas piiblicas setoriais e do Sistema
de Garantia de Direitos;

* Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, diminuindo a sua sobrecarga de
trabalho e utilizando meios de comunicar que visem a autonomia dos envolvidos
e ndo somente cuidados de manutengdo;

* Prevenir situag3es de sobrecarga e desgaste de vinculos provenientes da relagio
de prestagdo/demanda de cuidados permanentes/prolongados.

m.: Pié(ardoso

ésidente - APAE/IM
RG: 10.587.940
CPfF 424.516-16
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ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baid, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

email: teleapacim/a@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

META/OBJETIV|QUANTIDADE| NUMERODE |CUMPRIMENT JUSTIFICATIVA (QUANDO
O PREVISTA PESSOAS | @) NAO ATENDER A
DE PESSOAS ATENDIDAS | DAS ACOES | QUANTIDADE PREVISTA)
ATENDIDAS PROGRAMADAS]|
(X )sim () ndo |
() parcialmente
Promover o | 30 pessoas por | 113 Atendimentos SIM
acompanhame| més. 37 Pessoas
nto dos
usuarios pela
entidade em
atividades
grupal e i
individual,
diariamente.
Gerenciamento| Comunidade da | SIM
da atividade | APAE de Jodo | Relatério
administrativa| Monlevade
para realiza¢do
dos .
atendimentos
aos usuarios daj
entidade.

Jotcgopndlsd

Ferreira Pires’Cardeso
e-APAE/IM
RG: %10.587.940

CPF- 040.424.516-16

Ze



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bad, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJN®19.155.282/0001-24

email: teleapaejmiayahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO MEIOS DE DATAS DATAS
REALIZACAO PREVISTAS | CUMPRIDAS
Promover o Atendimento | DEZEMBRO/23 DEZEMBRO/23
acompanhamento |ao pablico alvo|
dos usuarios pela | na sede da
entidade em entidade
atividades grupal e| através de
individual,, banho
diariamente. orientado,
“alimentagdo e
deslocamento
' dos ‘
cadeirantes:
Cwidadora
Social: segundal
- a sexta-feira,
no horario de
07h00 as 11:00|
e 13:00 as
17:00 h.
Gerenciamento da | Atendimento | DEZEMBRO/23 DEZEMBRO/23
atividade ao publico,
administrativa para|manuteng@o do

realizacdo dos
atendimentos aos
usuarios da OSC.

cadastro dos |

usuarios,

elaboragédo de |
- Relatorios de |
- Atividades e |

Gestdo e

elaboracéo de '
Planos de Agdo|

da OSC:

Auxiliar

\Administrativo:

segunda a
sexta-feira, no

horéario de 7:00|

as 11:00 ede

13:00 as 17:00 .

h.

- M
RG: MG-10.587.940
CPF- 040.432.516-15



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
% & Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade —- MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
. 20k0 motE email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

J CUIDADORA SOCIAL X
GINASIO TEREAPEUTICO/ NUCLEO DE REABILITAGAO/SERDI

DATA/ LOCALIZACAO OBSERVAGCOES
DEZEMBRO/2023

realizar extensao de tronco e
preensédo manual.

- 064.376.796-70
Responsivel pela prestagio de conta

i MG 10.587.940
9% 040.424.516. 16



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ: 19.155.282/0001-24

APAE
de RELATORIO DE ATIVIDADES 2023
Jodo Monlevade
NOME: EDMEIA CRISPIM FERNANDES
Relacao de usuarios atendidos no més de Dezembro 2023
N° Paciente Quantidade
atendimento
01 | Anna Helena Amorim 08
02 | Anthonela Fialho Reis 03
03 | Anthony Efraim Fernandes 04
04 | Antdnio Oliveira Veloso 02
05 | Augusto Oliveira Veloso 02
06 | Ayla Marques 01
07 | Bia Mayrink Barroso 03
08 | Carlos Augusto ¢ 04
09 | Carlos Eduardo Assis 02
10 | Cecilia Gomes 03
11 | Danilo Pinheiro de Oliveira 03
12 | Emanuelly Vitéria dos Santos 03
13 | Davi Lucas Lima 02
14 | Emilly Vitéria de Oliveira 02
15 | Fernanda Almeida 02
16 | Gael Mayrink Ramos Ribeiro 03
17 | Henry Daniel do Carmo 06
18 | Ingrid Oliveira Lima 02
19 | Kayene Goncalves Lourenco 03
20 | Keylon Ravy dos Santos Goncalves 01
21 | Jhully Vitéria Siqueira Ramos 06
22 | Joana Morais 03
23 | Jodo Lucas Mendes Leandro 03
24 | Joao Lucas Santos Marques 02
25 | Jodo Miguel de Souza Horta 02
26 | Juliana Kelly 04
27 | Laura Efigénia Couto Roméao 02
28 | Lucas Fernandes de Souza 04
29 | Luiza Soares Caldeira 04
30 | Marcos Araujo 03
31 | Maria Clara Couto 03
32 | Miguel Luiz Marques 03
33 | Paulo Henrique Amaro 02
34 | Raul Gomes 06
35 | Rebecca Agatha 02
36 | Samara Vitéria Santos Silva 03
37 | Théo Marques 02
- Outras atividades executadas

Esterilizacdo dos materiais da clinica
Organizagéo dos prontuarios;
Agendamento para avaliagdo dos pacientes.

7.940
24.516-16

Jodo Monlevade, 22 de Dezembro de 2023.

a Pirés Cardoso

TOTAL DE ATENDIMENTOS: 113 : it %
o ’ %W wﬁiﬂg i

e



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

AUXILIAR ADMINISTRATIVO
SECRETARIA/APAE
DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVAGOES
DEZEMBRO/2023

Comunicagdo sobre ASO

Jodao Monlevade 22 de Dezembro de 2023




Relatério de Atividades

Auxiliar Administrativo Il
Nome: Neusa de Souza Salles

PAtions Atividades
Gerenciamento das atividades administrativas
para a oferta dos atendimentos aos usuarios da
entidade:
e Atendimento ao publico (pais, amigos,
ROBaIIOR03, usuarios e membros da diretoria e
comunidade), ao que refere informagdes
. sobre atendimentos, horarios, doacdes,
matricula e servigos ofertados com
procedimentos no ambiente;
e Relatério COPREMON Dezembro/023,
comprovando atualizagao de planilhas;
e Atualizagdo de certiddo negativa de
FGTS;
e Atualizagdo e divulgagdo de lista de
aniversariantes do més de
Dezembro/023 e Janeiro/024,
e Atualizagéo de folha de Ponto relativa ao
meés:
e Acompanhamento de Relatérios e fotos
para prestagdo de contas do més de
Dezembro/023;
e Reorganizagao de arquivos;
e |da a Enscon para regularizagdo de
cartdes;
e Arquivar documentos RH desse periodo
mensal;
e Organizagdo de Lista de férias de
funcionarios para os meses de
Dezembro/023 e Janeiro/024,
) e Envio de solicitagdo de férias para
g ﬁ%&
Q 10.587940

24.516-16



oD

contador referente a 2024;

Ida ao contador para regularizagdo de
documentagéo e processo de demissao;
Distribuigéo dos contra-cheques do 13°
salario e colhimento de assinatura;
Continuagdo da complementagdo de
pastas de projeto com a documentagéo
necessaria,

Solicitagdo a Coordenadora de Projetos
de relatérios que constam situagédo dos
funcionarios que fazem parte de
projetos, como: duragdo do contrato e
dispensa ao final do mesmo (Aguardo);
Acompanhamento de exame periddico
de funcionarios, vencidos nesse més,
exame demissional e exame de
mudanga de cargo;

Controle no departamento pessoal de
valores de recebimentos;
Acompanhamento didrio de e-mails
referente ao movimento da entidade,
levando ao conhecimento nos diversos
setores e providenciando o que for
solicitado;

Recadastramento de pais para o uso de
cartdbes de passagem (Ensconcard) nos
atendimentos clinicos durante o ano;
distribuicdo dos cartdes mediante
atendimentos e novo controle de uso
(mensal);

Atualizagdo de documentos nas pastas
de arquivo da secretaria;
Acompanhamento do recadastramento
do CNEAS, complementando a
documentagédo que se fizer necessaria
até fim de Dezembro ;

W telarbfidy)

Ferreira Pires Cardos

deme APAE

24 516-16

e



Continuando no  aguardo, como
responsavel do RH, contato da
Federagdo das APAEs de Minas Gerais
e do SENALBA com a finalidade de
obter informagdes sobre o dissidio
coletivo de 2022/2023 e 2023/2024 na
mudanga de valor de salario (fomos
comunicados sobre nova reuniéo);
Acréscimo na folha de pagamento da
alteragcdo de salario dos funcionarios da
APAE, como adiantamento de salario:
Solicitagdo na Camara Municipal para
envio de declaracdo de funcionamento
referente ao periodo de
2023;(cancelamos);

Acompanhamento a responsavel pela
seguranca de trabalho, com orientagdo
de conhecimento dos setores e
funcionarios e vistoria geral, da mesma,
sobre equipamento de seguranca e
conferéncia dos ASOs. (continuagdo):
envio de relagdo de funcionarios
demitidos. Visita também que aconteceu
essa semana para avaliagdo do setor de
Psicologia no que se refere a
insalubridade, chegando & conclusdo
que esse departamento ndo se enquadra
nessa situagéao;

Preparativos para a Corrida que
acontecera nesse més, dia 17;

A Assembléia que aconteceu em
Novembro/023, dia 28, com a finalidade
de mudanga do Estatuto foi concluida
com o registro em cartério pelo qual
estamos aguardando recibo;

L@@m@ﬁ@

Ferreira Pires-Cardoso

dente - APAE /JM
10.587.940
040.424.516-16

e



e Participando na realizagdo de matriculas
para o ano de 2024,

e Nova solicitagdo de férias para
funcionarios, que serdao gozadas em

janeiro/024;

JM/12/023.

Mue
L

: MG-10.587.940
CPF-040.424.516-16



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAC;\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email; teleapacim @yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA—- REF

OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
'. EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ 19.155.282/0001-24
OBJETO DA PARCERIA Transferéncia de recurso financeiro & OSC através de
- ' repasse oriudos do Fundo Nacional de Assisténcia
Social — FNAS, para atendimento integral a pessoas com
. ' dficiéncia, idosos € suas familias, na modalidade
Protengdo Social Especial de Média Complexidade,
; " conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail - SUAS
_PERfODO DE EXECUCAO |DEZEMBRO/2023
TIPO DE PARCERIA "(X) COLABORAGAO ( ) FOMENTO
- ( ) COOPERACAO
VALOR TOTAL REPASSE | TOTAL DO REPASSE — R$ 49.000,00
3 Conforme Plano de trabalho
PRESTACAO DE CONTAS |PARCIAL 6 — 6 e 72 parcelas = R$ 4.740,00, repasse em

28/12/23

Ferreira Pites Cardoso

dente - APAE /M
10.587.940

: 24.516-18

¥
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAQO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade - MG. CEP: 3598-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapacim/@yahoo com br - Fone:(031)3851.3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

PERIODO: 01/11/23 a 04/01/24

TERMO DE COLABORACAO N°: 02/2023

IPISPOOSE ISR IR %) 3

RECEITA DESPESA
DATA | HISTORICO VALOR | DATA HISTORICO | vALOR |
05/12123 | SALDO ANTERIOR | RS 10687 | 04/0124 | gtisnl’f)s‘“s COMPESSOAL | nc9 20213 |
s REPASSEDA
. ADMINISTRACAO DESPESAS COM
AN | pvmpica R$4.740,00 | MANUTENCAO (ltem 4) %
6" e 7 PARCELAS ‘
o DESPESAS COM
igrﬁl::i%i‘%m MATERIAL DE CONSUMO
{item 5)
O TARIFAS BANCARIAS (se
houver) ,
TOTAL DE '
e | SRS RS 484637 | 040124 |TOTALDEDESPESAS  |RS229%,13
¢ 3 ‘i 3 04/01/24 | SALDO RS 2.554,74

¢ FExtratode F undos de Investimentos/Rendimentos devera se apresentado ao final da

Parceria;

+ Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenga entre ¢
saldo do demonstrativo e o extrato bancario

¢ © recurso da Parceria devera ser mantido em aplicacdo financeira;

Contador da Entidade
F Vieira Barbosa
79.875/0-2

" Wégtia Ferreira Pires
esidente - APA

M
RG: MG-10.587.
CPF 040.424.51%41%
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L s oo s b e e et s, = Meastat=nseniig o dhin it A

suglizar Pix agrupados
,,_3 G338081 714457356915
A Consultas - Extrato de conta corrente 08/01/2024 17:22:20
Brcicoonl S G
Cliente - Conta atual &
Agéncia 2220-9
Conta corrente  58362-6 ASSOCIACAO E J MONLEVADE ‘/h
oo iy 1212023 N L
Langamentos v
bl e moverento @ Ofigem  Lote  Histérico Documento Valor RS Saldo
23/11/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
05/12/2023 2220 99015 470 Transferéncia enviadia 552.220.000.005.257 37917 D
05/12 15:54 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD y
05/12/2023 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.015.336 191296 D
05/1212:15 NEUSA S SALLES
05/12/2023 0000 00000 845 Resgate Automatico 1.872 229213C 000C
28M12/2023 2220 99015 870 Transferéncia recebids 552.220.000.047.109 237000 C
28/12 15:0F JOAO MONLEBL MAC FNAS
28’12/202’.3 2220 99015 870 Transferéncia recehids 552.220.000.047.109 2.370,00C
28/12 16:56 JOAQ MONLEBL MAC FNAS
28122023 0000 00000 271 BE-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1.972 4.740,00 D 000C
31/12/2023 ©000 00000 999SALDO 0ooC
o D St i

Transacao efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

-—

Lotgiog do)

%Fgeim Pirés Ca
te - APAE/)

rdeso
M

RG: MG-10.587.940
CPF 040.424.516-18

B

08/01/2024, 17:22



Irerox

lofl

Visuafizar Pix agrupados

Cliente - Conta atual

Consultas - Extrato de conta corrente

L e A o e e e i Lo i it < dalasaiais o (i At et e

(G3370414194156731
04/01/2024 14:26112

Agéncia 2220-9
Conta corrente  58362-6 ASSOCIACAO E J MONLEVADE %
Periodo do
. o Més atual ‘\]\/ K
\l
Langamentos
Dt. Dt . e ;
balancels: movknento Ag. origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
28122023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
© 04/01/2024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.015.336 181296 D
04/01 11:21 NEUSA S SALLES
04/01/2024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 379,17D
04/01 14:24 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
04/01/2024 0000 00000 999SALDO 2292,13D
Invest. Resgate Autom. 486337C
Saldo 2571,24C
qu.os 4 0,00
Data de Debito de Juros 31/01R2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/02/2024
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 4.868,79
Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.
Jneieonc
Ferreira PiresCabdoso
dente - APAE/IM

RG: MG-10.587.940
Mz%za.smas lql
>/
K
04/01/2024, 1425



MONLEVADE

ematl: teleupacini dyvahoo.con br - Fone:(031)3851.3952

3. DESPESAS COM PESSOAL*

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Joio Monleyade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N“19.155.282/0001-24

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, comprovantes das transf.

Eletronicas )

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

, COMPROVA
. COMPROVANTESDAS | NT.DOS
3 , CARGO/ DESPESAS PAGAMENT
- ITEM FUNCIONARIO FUNCAO A . 0S
MES { v
A REMUNE | DATA DA
s ENCI | "RACAO | TRANSF.
1 : ) Auxiliar _
1) Neusa de Souza Salles | Administrativo [I | NOVEMBRO/23 1.91296| 04/01/24
: Edmeia Crispim : ' ;
2) ~ Fernandes ' Cuidadora Social | NOVEMBRO/23 ®. 28/12/23
3 ENCARGOS FGTS NOVEMBRO/23 379,17 04/01/24
TOTAL 2.292,13

* Mesmo tendo saldo, o salario da Cuidadora Social neste més foi realizado pela OSC
em contrapartida conforme consta no Plano de Trabalho do Termo de Colaborag:ao
02/2023, considerando que foi creditado duas parcelas do referido convenio, ou seja

parcelas de niimero 06 € 07.

e

Contador ¢a OSC

Femando

Barbosa

CRC-MG 79.875/0-2

meea@@

Presidente da OSC

Ferreira Pires Cardeso

RG:
ceF,

ite - APAE/IM

10.587.940
24.516-16




ASSOCIAGCAO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOA

Rua Palmas
Jodo Monlevade

O MONLEVADE - APAE

!

234

Recibo de Pagamento de Salario
MG

CNP)/CEIL: 19.155.282/0001-24 periodo da Folha: 12/2023
Codigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
1 Edmeia Crispim Fernandes 516220 30 Operacional - Assistencia Social
Cédigo | Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.427,53
63 Ad. Insalubridade 20,00 264,00
1012 Antecipagdo de Reajuste Salario 8,38 146,63
104 INSS 9,00 145,63
712 Desc. Empréstimo do Empregador 5,00 399,89
1005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon 2,00 31,48
Total Vencimentos Total Descontos
1.838,16 577,00
Valor Liquido 1.261,16
Salario Base Salario Contr. INSS Base Célculo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
1.427,53 1.838,16 1.838,16 147,05 1.502,94 0,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

9 19, 93

DATA

o LI 2 e *
L;Q\\ W e~ QKU) (Llvna : vim(ls;

ASSINATURA DO FUNCIONARIO

Yok,

Ferreira Pires€ardoso

dente - APAE/IM
:MG-10.587.940

CPF 040.424.516-16

o

A
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- f ©3380817144573561
Emissio de comprovantes - 30 nivel 08/01/2024 17:20:21
e
28/12/2023 - BANCO DO BRASIL -  15:52:10
222002220 SEGUNDA VIA 0004

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: APAE JOAO MONLEVADE-PDDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 27.171-3
DATA DA TRANSFERENCIA 28/12/2023
NR. DOCUMENTO 552.220.000.033.649
VALOR TOTAL 1.261,16

w#s¥ek  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: EDMEIA CRISPIM FERNANDES

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 33.649-1
NR. DOCUMENTO 552.220.000.027.171
NR . AUTENTICACAO 7.C7D.9C4.BD5.(85.1B8B

Transagdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

Ce

08/01/2024, 17:20



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapacim@vahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: DEZEMBRO/2023

Contratante: Associacgio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Edméia Crispim Fernandes | CPF: 997.841.816-49
Cargo: Cuidador Social CTPS: 08749 — Série: 0042
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo A [
1 (063 MLOD 3.04 N A LS 0
4 |onvoz 3):02 LYol S IR SR I 1N O3
5 | ool e y 304 | iBiee W >
6 Q™W.02, 3808 )3 0D V4. 02 oD
7 lom: oo | .03 | dao= | yobh hNBgmanods
8 [FEQR\AD
11 _|oMoo 3W.03 Yy oh [ 103 |4
12 | ow. o 3y .00 N O v oo d>
13 lenoa|l 02 | yvaao | Moo ¥ S
14 | 06 <R W) 3. 0M | 3Poal 3D
15 | o 0 M. O AR.OD e OO
18 | om0l W O3 ) - o e R Vs D NN
19 o™ o3 \1.02 132 01 03 [ aWiymomold
20 foh, <8 W .0 32100 1402 ¥ Mo
21 | O%:. O\ Jos 12 ©5 | yEUnS QR s
22 W 02 . 00 2.0\ .00
25 [EY A\ATO
2 P
27 —KLCESS
28
29

)

Ferreira Pi C/ardoso

dente - APAE/IM
RG: MG-10.587.940
CPF',OAOA24.516-16

)



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas 3% Recibo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEIL: 19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 12/2023
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
2 Neusa de Souza Sa“es 411010 23 Administrativo - Assistencia
Cédigo | Descrigao Referéncia Vencimentos Descontos
2§ Horas Normais 30,00 2.673,20
1012 Antecipaciio de Reajuste Salario 8,38 228,33
104 INSS 12,00 251,23
108 IRRF 7,50 19,61
712 Desc. Empréstimo do Empregador 6,00 659,70
1005 Desc. Taxa Adesao Mensal- Coopremon 2,00 58,03
Total Vencimentos Total Descontos
2.901,53 988,57
Valor Liquido 1.912,96
Salério Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Célculo IRRF  Faixa IRRF
2.673,20 2.901,53 2.901,53 232,12 2.373,53 7,50%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
o4 ohod | e
DATA ASSINATURA DO FUMCIONARIO

J

deme APA /%m

RG: MG-10.587.94
CPF- 040.424.516- ?6
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‘ ; I Transagdes Pendentes

Transferéncia entre contas diversas

TRIEEI T S AR S AR R R R Rt - L Pt s S B g Y i M\ m | Sy s e SR TR

(5332041115844363017
04/01/2024 11:21:09

Debitado
Neme ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 22209
Conta corrente 58362-6
Creditado
Nome NEUSA S SALLES
Agéncia 22209
Conta corrente 15336-2
Véalor 1.912,96
Destinacao 0
Data Nesta data
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 04/01/2024 11:19:34
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 04/0172024 11:21:09
Transagao efetuada com sucesso
Transacao efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.
ey
et
Ferreira Pires Cardoso
dente - APAE /JM
RG: MG-10.587.940
CPF 040.424.516-16 /5

W =
04/01/2024, 11:20



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE FDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejmi@yvahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: DEZEMBRO/2023

Contratante: Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade
Nome: APAE ] CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Neusa de Souza Salles CPF: 041.002.526-76
Cargo: Auxiliar Administrativo || CTPS: 14.439 — Série: 402
Dia Entrada inicio do +im do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo ~
: 2 LS s DO

Vo \53}.‘14‘? Q_Q'AE \G;;QL&MO. /W
220 W2S50 [ 9250 [3&-DS lgdeswde. UM
o= >0 | 3. A0 [ 98-A40 (3620 [oomaemo— W
-EANA

00N | OO

11 [Yas  [Ayvuo (39240 13630 | Quna

12 14000 133410 130 W0 (3625 |Q0OnanO D
13 [4~20 [ 3 LO [va 40 [Re2S [ qaade A
14 | 4. 30 [ 5y.bs [32-.4LS (3615 DOWIMO~
15 | B g LS 8 LS 6D WIS S

CPF- 040.424.516-16

Mércla Berreira Plres‘Ea?doso ]
P(:éi%te APAE /M 9
%m 587.940 4//6\



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
& Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
- ;o monE email: teleapacjm/@yalioo.com br - Fone:(031)3851.3952

DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro
para os devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil
de numero 58.362-6, do Termo de Colaboragdo N° 02/2023, firmado entre
esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de nimero 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo
ambas contas pertencentes a mesma Associagdo para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de DEZEMBRO/2023, das seguintes
obrigagdes:

ENCARGOS
FUNCIONARIO DIA FGTS | TOTAL
3 PAG. | .
' Edmeia Crispim Fernandes 04/01/24 | 147,05 147,05
Neusa de Souza Salles 04/01/24 | 232,12 | 232,12
TOTAL Rt 2 37947 | 31917

A 5> -

MércialFerreira Pire Cardoso Fernan Vieira Barbosa
Pregidente da APAE Contador
Ferreira Pires Cardoso CRC - 79.875 X
dente - APAE /M
RG: MG-10.587.940
CPF- 040.424.516-18 Fernando Vieira Barbosa
CRC-MG 79.875/0-2

QD
ON

3%
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g | G337041419415673017
Transagdes Pendentes 04/01/2024 14:24:39

EMPRESA

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Mome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 22209

Conta corrente 58362-6

Creditado

Mome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 2220-9

Conta corrente 5257-4

Valor 37917

Destinacdo 0

Bata Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 04/01/2024 14:23:22

JDB48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 04/01/2024 14:24:39

Transacao efetuada com sucesso.

. Transacao efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

RG: MG-10.587.940
CPF- 040.474.515-16 '
g
1of 04/01/2024, 14.28



FIETS

FUNDC CE GARANTIA DO TEMPO DE SERVOD

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 03/01/2024 -

20:31:12

GFIP - SEFIP 8.40

01-RAZAO SOCIAL/NOME {2-DDD/TELEFONE

;ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO {0031)38512831

G3-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERACAO 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
839 * 65.127,72 18 8

88-COD RECOLHIMENTO | 09-0 REGOLHIMENTO 10-INSCRIGAGITIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
118 017980-9 19.155.282/0001-24 12/2023 07/01/2024

13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS : 15-TOTAL A RECOLHER

5.210,24 9,00 5.210,21

“VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/01/2024**

&

| 858900000522 102101792401 107684050815 91 5528200017 | AUTENTICACAO MECANICA

FETS

FLNDO OE GARANTIA DO TEMPO DE SERVCO

GFIP - SEFIP  8.40

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 03/01/2024 - 20:31:12

f 01-RAZAO SOCIALNOME 02-00D/TELEFONE
/ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0031)38512831
.3-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAO TOE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 * 65.127.72 18 ' 8
08-COD RECOLHIMENTO | 091D RECOLHIMENTO 10-INSCRICAO/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
118§ 017980-9 19.155.282/0001-24 12/2023 07/01/2024
113-DEPOSITO + CONTRIB 8OCIAL  14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
5.210,2% 0,00 5.210,21

*VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/01/2024**

AUTENTICACAO MECANICA

aoat >

Ferrdra Pvres Cardoso g?

RG: MG-10.587 940
CPF.040.424.516-16

| 858900000522 102101792401 107684050815 91552820001 7j

RN
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i Transagoes Pendentes 05/01/2024 09:41:35

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
©5/01/2024 - AUTO-ATENDIMENTO - 09.41.37
2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Convenio FGTS ARRECADACAO GRF
Codigo de Barras 85890000052-2 10210179240-1
10768405081-5 91552820001-7

Data do pagamento 05/91/2024
CNPJ/CEL/CPF 19155282/0001-24
COMPETENCIA 12/2023
CODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO 07/01/2024
VALOR DEPOSITO 5.210,21
Valor Total 5.210,21

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transagdo estd sujeita a avaliacdo
de seguran¢a e serd processada apés andlise.

O comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu &
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 05/01/2024 09:39:01
J1D648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 05/01/2024 09:41:35

Transagdo efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDQOSQ.

%F:gﬁra Pires \(/p?doso

-APAE/IM
RG: MG-10.587.940
CPF 040.424.516-16

90

05/01/2024, 09:41



oy p Documento de Arrecadagao
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ - [ Razao Social
18.155.282/0001 -213 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO ]
Periodo de Apuragéo Data de Vencimento 1 Namero do Documento Pagar este documento até
( Dezembro/2023] L 19/01/2024 ) [ 07.16.24009.5080820-9 e
rOnse.rva bes ¢ pibipeCimdy
N° R;Clbo DeCIara§50: 50000196400161 Valor Total do Documento
| 4.427,04

Composigao do Documento de Arrecadagao

Cédigo Denominagao Principal Muita Juros Total
8561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 594,80 594, 00
07 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:12/2023 Vencimento:19/01/2024
1082  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 3.823,04 3.833,04
@1 .CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO ¢
PA:12/2023 Vencimento:19/61/2624

Totais 4.427,04 4.427,64

10.587.940
‘ cRp% 'gﬁ) A24.516-16
\_ SENDA (Verss0:5.1.7) Pagina; 1/1 09/01/2024 15:46:20 )
85800000044 5 270403852408 190716240094 50808209007 3 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagado de Receitas Federais

E 00000044 5 | I 27040385240 8 | [ 19071624009 4 I [ 50808209007 3 ] CNPJ: 19.155.282/0001-24

m Nimero:  07.16.24009.5080820-9
i Pagar até: 19/01/2024
Valor: 442704
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: 5«,..‘ l Transag¢des Pendentes

S T A AR T A1 AT T A T

Pagamento de outros convénios

B L AR

PP AL AN AL PN ARV -

2t b e A | e e 2 BN B Lndias it - I iiatinei et et i acir - eI ad witen i il it

(5338100724047425014
10/0142024 07:32:21

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
10/01/2024 -  AUTO-ATENDIMENTO - 907.32.22
2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: A PAIS AMIGOS EXEPCIONAIS
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 3.030-9
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC 801 Banco do Brasil S.A.

Codigo de Barras 85800000044-5 27040385240-8
19071624009-4  50808209007-3

Data do pagamento 10/01/2024
Bumero do Documento 97.16.24009.5080820-9
Valor Total 4.427,04

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n2 01 de 31 de outubro de 2011

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacdo estd sujeita a avaliacdo

de seguranca e serd processada apés analise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA

JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO

Transagao efetuada com sucesso.

10/01/2024 07:29:49
10/01/2024 07:32:21

Transacdo efetuada com sucesso por: JD848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSOQ.

Yok

eira Pv rdoso
/;

M5-10.587 940
CPF-040.424.515-16

Y

10/01/2024, 07:32



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N¢19.155.282/0001-24

o,
e

et email: teleapaeimi@yahoo com. br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, Meércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associacéo de Pais e Amigos dos
Excepcionai§ de Jodo Monlevade — APAE, inscrito no CPF éob 0 n° 040.424.516-16 |,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagéo da Sociedade Civil —
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, mantera em
seu arquivo os documentos originais que compdem a prestacdo de contas da parceria
referente ao Termo de Colaboragdo n° 02/2023.

Jo3o Monlevade, 08 de Janeiro de 2024

- /

lrxesidente aa,osc -

ma Pires Cardoso

-APAE/IM
RG: M§-10.587.940
CPF, 18




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ

_MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
T & Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monleyvade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°] 9.155.282/0001-24
V%‘Jo“o'm\?’v email: teleapacimiay ahoo.conibr - Fone:03 1)3851.3952
ANEXO V

DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARACAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16, DECLARO, para
os devidos fins e sob penas da lei, que Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n°
034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2, é o contador responsavel pela referida Organizagéo da
Sociedade Civil e que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade,
conforme copia anexa.

Jodo Monlevade, 08 de Janeiro de 2024

PAADGIR>

Assirfatura do presidente da OSC

%ma Pires Cardoso

< APAE /IM
RG: MG-10.587.940
CPF- 040.424.516-16

™

'
Contados

Fermandp Vieira Barbosa
79.875/0-2

Obs: anexar a esta declaracdo o Registro do Conselho Regional de Contabilidade do Estado
de Minas Gerais com a Certiddo Negativa de Débitos Profissional (CRC).

Q



05/01/24, 19:30 about:blank

@} CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABHLIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS

GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos peranie o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME......cconreeee : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
OREL s 1 *.512.656-**

A presente CERTIDAO n3o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados peio CRCMG contra o referido registro.

A faisificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
— Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agdo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 05/01/2024 as 19:30:49.
Valido até: 31/03/2024.
Caodigo de Controle: 803479.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

about:blank



PREFEITURA MUNICIPAL

Administracio 2021. 2024 [ 3 bL\g 2\

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEACAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
'€gals, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE;

Art, 1° Retificar a nomeacao dos membros que compdem a Comisso de Monitoramento e
Avaliacaa das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagées da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS !
VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

® 2 e ¢ @

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo

Jod@o Monlevade, em 10 de Julho de 2023

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de

20273
UL,

Gentil Lu reira Bicalho
Assesspr/e Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br



) JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administraggo 2021-2024

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

R

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE — APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Céassia Andrade Ottoni — Gestora de Parcerias

Telefone fixo: (31) 3859.2553 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragdo: N° 02/2023

Vigéncia da parceria: 01/07/2023 até 31/12/2024
Valor Global: R$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais)

- referente as despesas do més dezembro/2023.

e 7% Parcelas - R$ 4.740,00 (quatro mil, setecentos e quarenta reais) - Repasse : 28/12/2023.

Estagéo de Contas - Parcial 06

Transferéncia de recurso financeiro oriundo do Fundo Nacional de Assisténcia
Social - FNAS para atendimento integral as pessoas com deficiéncia, e suas
familias, na modalidade Protecdo Social Especial de Média Complexidade,
conforme Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS e detalhado no plano de
trabalho, parte integrante e indissociavel do termo da parceria.

OBJETO DA PARCERIA

PERIODO DAS ATIVIDADES DE

MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

Dezembro/2023

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES
DA PARCERIA

O objetivo proposto no Plano de Trabalh

analise.

o foi cumprido pela OSC no periodo em

RESULTADOS

[ X ] parciais

ACOMPANHAMENTO DAS METAS
DA PARCERIA E EFEITO SANEADOR
DO MONITORAMENTO

As metas definidas no Plano de Trabalho foram alcancadas parcialmente no
periodo em analise. A OSC recebeu orientages para execucdo do Objeto da

Parceria e esclarecimentos sobre
Processo de Prestacdo de Cont

das metas do plano de trabalho.

as.
cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014, e recomendacéo para adequacao

documentagdo para composicao do
Também houve orientacbes para

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Tr
publicados no site da Prefeitura Muni

ov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.htmi

abalho e a Prestagdo de Contas estio
cipal de Jodo Monlevade nos seguintes

Setor.html

Regulatorio-Terceiro-

Prestacao-de-Contas.htmi

enderegos:

®  https://pmjm.mg.qgov.br/pagina/10 Marco-
®  hitps:/pmjm.mgqg.

®  htips://pmjm.mg.gov.br/pagina/i14

®  hitps://pmjm.mg.qov.br/publicacoes
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ANALISE QUANTITATIVA (I;osrgm realizados 113 atendimentos pela Cuidadora Social a 37 usuarios da
0 O servigo prestado pela OSC ofereceu aos usudrios com deficiéncia intelectual
ANALISE QUALITATIVA e multipla e seus familiares apoio extensivo e generalizados.
IMPACTO DA PARCERIA [ X ] Social
A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho Municipal de
CONTROLE SOCIAL Assnsténcua‘ Social (CMAS) e. suas respgctlvas Comissdes, sdo os o6rgédos
responsaveis pelo controle social da parceria.
A OSC optou por fazer o pagamento parcial das funcionarias com recurso
FATOS OBSERVADOS proprio
= Conclui-se que a APAE executou parcialmente as agoes descritas no plano de
CONCLUSAO trabalho, no periodo em analise.
Jo&o Monlevade, 22 de janeiro de 2024.
" THamires Delamar Martins
tor de P rceri;s - MROSC
N
Jo&o Monlevade, 22 de janeiro de 2024.
HOMOLOGACAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [ X 1SIM [ ]NAO
OBSERVAGOES:

OSC utilizou recurso préprio para pagamento da funcionaria Edmeia Crispim, sendo necessaria uma revisdo das metas
pactuadas inicialmente nesta parceria.

Cabe salientar que a Lei Federal n°13.019 de 31/07/2014, dispée:

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o monitoramento e a
avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.

(Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos 6rgdos de controle, a execugdo
da parceria sera acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas piblicas das dreas correspondentes
de atuacdo existentes em cada esfera de governo. (Redacdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015

VaenderPessoa de Castro ires Martins  Pauliana Carla Nh"s %‘3 Silva  Priscila fas daSilva José Silvério dos Santos
bro da

Membro da Comissdo Membro da Comissdo Membro da issdo Membro da Comissao

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAQC - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de jutho de 2023.
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestacao de contas
parcial do Termo de Colaboragdao N° 02/2023, assinado em 29 de junho de 2023, entre o
municipio de Jodo Monlevade e a APAE - Associacio de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade, consoante ao processo Dispensa de Chamamento
Publico n® 03/2023, sob a responsabilidade do Conselho Municipal de Assisténcia Social —
CMAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SMAS.

A analise e aprovacao dos projetos/planos de trabalho sdo de responsabilidade do
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, conforme deliberagdo da Plenaria em
Reuni&o Ordinaria, realizada em 01/06/2023, ata n° 348, cabendo ao Gestor de Parcerias
acompanhar e fiscalizar a execugdo da parceria, sem interferéncia no mérito da definicao
das agbes a serem desenvolvidas pela OSC, previamente aprovadas pelo CMAS,
constantes no processo administrativo de formalizagdo de parceria. A execugao, o
monitoramento e a avaliagdo da parceria foram acompanhados e fiscalizados pelo CMAS,
sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragéo publica e pelos érgdos de controle, em
conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, artigo 60 da Lei 13.019/2014.

Considerando o conteudo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliacédo de
que trata o art. 59, emitido pela servidora Thamires Delamar Martins, Matricula 13.153, e
homologado pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, previamente designada pela
Portaria Municipal n° 281/2023, de 10/07/2023, concluo, que esta parceria cumpriu
parcialmente as metas n&o utilizando o recurso financeiro na sua totalidade para o

cumprimento integral do objeto da parceria.
Cabe salientar que a Lei 13.019/2014, dispde:

“Art. 59...

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos
especificos, o monitoramento e a avaliagdo serao realizados pelos respectivos
conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.

Art. 64. A prestacdao de contas apresentada pela organiza¢dao da
sociedade civil devera conter elementos que permitam ao gestor da
parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi executado ,
Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigao — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Setor de Parcerias - MROSC — www.pmjm.mg.gov.br - (31) 3859-2553 e 3859-2554 (w

)
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realizadas e a comprovac¢do do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestagao de contas. ”

Sendo assim, atesto como REGULAR COM RESSALVAS a prestagao de contas da
PARCIAL 06 da APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joio
Monlevade, diante da documentagdo apresentada pela OSC, tendo respeitadas as
exigencias da Lei 13.019/2014.

Jo&o Monlevade, 22 de janeiro de 2024.

.

Rita de Cassia rade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n® 286/2021 de 08/02/2021

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceicdo - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Setor de Parcerias - MROSC — www.pmjm.mg.qov.br - (31) 3859-2553 e 3859-2554
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PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTACAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZ1AQ°ES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuiges
legais, coriferidas pelo art. 52, inciso Vi, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1‘;' Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada entre o
Munié¢ipio le as Organizagdes da Sociedade Civil a manifestagéo conclusiva sobre a prestagdo de
contas, ncis termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Paragrafo unico -A manifestagéo conclusiva sobre a prestacéo de contas fica condicionada a:

I- Aprésentaqéo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo;

Il - Homologagéio do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo do MROSC;

11l - Emissdo do Parecer Técnico de andlise de prestagdo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo. '

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo dia do més de Outubro de
2023.

reira Bicalho
Assessor de Governo

Rua Gerajldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
i Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de /“ folhas,
incluindo esta, referente @ PARCIAL 06 DO TERMO DE COLABORAGAO N°
02/2023 da APAE — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto é “Utilizagado do repasse de recurso financeiro, oriundo do
Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS - para atendimento integral as
pessoas com deficiéncia e suas familias, na modalidade Protecéo Social Especial de
Média Complexidade (conforme o SUAS)’, para analise e manifestagdo conclusiva
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n°
421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 22 de janeiro de 2024.

Ol

" THamires [Delamar Martins
tor'de Harcerias - MROSC
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MANIFESTACAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTACAO DE CONTAS
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifestagdo conclusiva sobre a Prestacao de
Contas da Parcial 06 referente ao Termo de Colaboragdo N° 02/2023,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Apos analise da documentagio apresentada, da manifestacdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestacédo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2°e art. 66, §
unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGCAO COM
RESSALVAS da Prestagio de Contas da Parcial 06 a que se refere o Termo de
Colaboragéo n° 02/2023, pois observa-se a necessidade de adequacéo do plano de
trabalho para utilizagédo dos recursos financeiros repassados em consonancia com

as metas.

Jodo Monlevade, 22 de janeiro de 2023

Cm%’n\w‘é't\éta Siivqaym}:

Secretaria de Assisténcia Social



